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lažni -runanjš ¥ini laa j e velik sv. ^ri5t f 1!?.stol. Ves izpran razen ^ 

dela glav, vihra r^ega J e^us vega plašča na levi rami Krištofa in vrha stili: 

zirane kroSnie drevesa, n^ katerega se ^ri t 1 opira. 

Štele, L1V, 3.i?.195P, str .33- 

3 figu-ralni skiepnikii sv. Katc-rina, M.boŽ^a, 

z aetetom in sv. -^aroara. j^oprsnega tipa, t kor 

v ^tuiu pri aominikoncih.^ep menki stil. izde= 

lek zelo dobre delavnice. «ie.iko slog. 
\ i 

—14 Pod zvonikom 4 iigaralne glave kot konzole. V 
1 

kotih ob slavoloku prezbiterilu ave. -i-ežko mi i = 

še od srede 1^.stol.Ha slavoloku not kapiteli na 

vsaki strani skupina 1 v in zmal( skalptuEa v 

Kanniku in na slavoloka stolnice v Mariboru} 

J^ad4 a. bokana. posebnih k staii pravokotno pri = 

s_on'enih nosilcih *xxjCi4iL2SJb±, "ebrasto zvezdnati 

obok sorodBB konstrukcije kakor v prezbit., ven» 

dar skora^ potlačen, ne več gotski. Pod streho 

se vidi ometana stena, torei prvotno ne obokano, ampak raven strop. 

Nu^no popraviti:M V lad*i na oboku nad gotskim kipom sv. jbarbare večia lisa 

vlage od zgora' preiskati, če ni oastopil omet in v tem slučaiu obnoviti. 
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&a levi od vhoda v str. kapelo sledovi visoko sega'oče predvsem od stra 

niti vroke, odkop fun^, odv d vode, potem mogoče šele govoriti o popravilih 

Sledovi vlage tudi na boku, desno od oltar?a sv. Ane. 

v kapeli -oženvenške M.bož^e spoaa^' do polovice skra'no vlažno. 

V pre^bit. občutena Škoda na ^už, steni,ob kapiteiu prvega 3j.užnika . Obb t 

odpada in nu^na odstranitev in poprava. 

Manjše poškodbe ometa ob vseji ^ačet^ih reber, posebno ob kapiteiu sredniega 

služnika sev. stene. 

v vseh stenah pre^ iteri^a v ^akxiučnem delu pravokotne laknle od . Po= 

ikodbe orne ta posebno na ^už- steni, kier ie poškodba tudi ^-notra^ na^večia. 

Rastlinje z ^iiov^a odstraniti, fu^e mea katni zamajati, odstranjeni omet 

na opornikih in stenah nad mesti ti r, novim dobro apnenim, nekoliko podal iša= 

nim s cementom. 

Zelo poškodovan omet na vrhu vseh opornikov, posebno pa omet opornika db 

sev. steni, v:er ^e pri^idana ^oikri^ti la. 

v slabem stanju se tudi rid ^oklia ob ?:akx:ačnem delu pre?:bi teri ia. Omet 

grobo zgladiti, kakor Aena stenah lad5 e. Con str akti vniu luken"* ne zazidati, 

spodnji del "idu kapele p praviti. 

Zelo slab <e ^id ^okl-a pre^biterila pri vhodu v zakristiio, ves ^ara^steL s 

plevelom in rarpokan. . 
■/,/> !/ j) / ■; - , O 3 ^ — v - 

Vidi se#?/t Hld. ! /.leoov ni.    -o - 
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^ xXi3.l€? cipjr m^i*© 1'ciiscircizu^ vv©Xcii0 <%ixs ©i^iGiu scžit^lci^© ^©scžiios* 
senen Ghore,einem einachiffigen Langhause, einem an der Sestsčite der Abschlus 

wand vorgebaaten Lhurme und einer Sacristei besteht* Die Sciittnheit diesess Bau= 

vverkes, dessen -e enster leider verstO-mmelt vvurden, berudt vorztiglich in den ge= 

lungenen verha.ltnissen des ^rundrisses, in der kanstierischen Dure ribi Idun^" 

ein?: elner Bauglieder, in der Wahl eines guten ^teriales una in der sorgfai= 

tigen -Ourchftthrunf: des Stginverbandes. -t-er in drei Gewttlbei'elder getheilte Chor 

hat bei einer Lftnge von 354l/2"und -reite von 2l'3"ein sternfčrmiges GeMbe, 
und es vverden die birnfSrmig profilierten Gurten desselben von aciiteckigen 

Wanddiensten getragen, indem ein capit^lartig behandeltes Glied den Anfang der 

Bogenspannung der Gurten zam Aasdrack bringt« Die Scdiussstelne sind mit reljfee 

firten und pol^chormierten i^arstellungen der Mutter Gottes mit dem Kinde, der 

heil. Barbara und 'atharina verziert. In der sildlicJaen Chorwand wurde ein 
-^rieetersedile eingesetzt und darflber ein reicii behanaeiter una krSitig geglie 

derter -^reipassbogen geschlagen. Ein aus der Ciiorwand stark vortretender im 
Spitsbogen gesehlossener 'J.riiim?hbogen trennt Chor ui.d Kircnenraum, und es 

wurde auch hier an dem profilierten cgen die titelle, wo die Verticallinie in 
den Spitzbogen flberghet, durca trefflich und energiseh ausgeiiauene Tiiiergestal= 
ten des L5wen und -^racaen als kr&ftiges Capital benandelt und die tragende ^6= 

deatung dieses Constractionsgliedes tiervorgeioben« 
-^as 56'3"lange, und 29'?!/2"breite Scniff bekam drei - elder, "iier welche sich 

ein sternfOrmiges Gevvblbe ausspannt, dessen ^urten auf vorspringenden iVandpfei 
lern auslaafen. ^ie tragende -^edeatun^ derselben hat der BauuBister durch 

einen Rundstab und Kehlleisten gekennzeicnnet, und um den ogenanfang und den 
Obergang der Vetticallinie in aie runde in die Augen springend au erhalten, 

am Anlauf der Gurten zwei frei aus dem Gevvfllbe ner^ustretende Gurtenst\5icke 
hinzuf4gen( 81.4.) -Die an d^r estvvandnachtrSg.-ich aagebaute Sžingerempore ge- 

hbrt nicht mehr der gotisehen ^eit an. Dem an der »Vestlichen (irclienvvand ajige= 

bauten Thurme warde in allen seinen sechs Geschossen die quadr:-tisehe Grund= 
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rissform gegeben. In der Thurmhalle bildet ein Krefta gew8lbe die Uecke und 
vier weibliche, Individualisierte CSpfe in der damals 1andesftbliciaen Kopfbe- 

deckung und dem zierlichen aar= eflec ite dienen ais C onsolen, und vierdienen 
ihrer kflnstlerisch vollendeten Durcabildujtig flegen erwaiint zu werden. An den 

Portalen inst noca kftine Jmstaltung vorgenommen vvorden. Jas in der nftrdll^ 
chen Chorwand angetrachte, zurSacristei ftlhrende ist an^log ^eaile im -rel pass= 

bqgen ausgeffthrt, ^Shrend die "»ortale der Sfld - uad Westseite bei reicher pro- 

fili rang ira Spitabogen gescalossen sind. An der Aassenwand des Chores aieht 
sich am Abschlussgeeimse ein gemalter und in Sgraffito- Manier beiaandelter Bo=^ 

gefries hin, ."in 8.hnlicher findet sich anterdem Vvassersciildes Thurmes. Die 

■^treben des Chores stofen sich viermal ab, und endigen mit einfach abgeschrag=: 

ter "erdaciiung. Am Schiff lieben, da die otreben n^ch innen gelegt wurdent die- 
selben nach aussen aus. Wegen seiner besonderer Scnonneit verdient auch noch 

der aus Eisen ausgeftlrte und pol^ciiormirte Luster bemerkt vverden und zeigt 
in seiner organischen i-ntwicklung und den mannigfaltigsten Versc ali ngungen von 

Elumen und Bl^ttern die st^lvolle Schmiedeisentehnik des Ib.Jahrh, 
Slika: fig.4 .Gurtenstiick. MJZK; št.16.1.1571, str.123-124. Die Baudenkmale des 

Kittelalters am --acaergiebirge von J.Uradt. 

Fotografija zletelo oltarja. 

0 Sii Ajcat x XXXI ^ 

Oltar Je bil postavljen kot pravi ladramska župna kronika 1,1636. i-riskrbee 

sta p-eJurij ...arinlek in nj-rova Sena Kun J run da. Pozlatili so pa ;4ele 1. 

1631. To nh'n prila napis na oltarne.ti nastavku. Pozneje nek nevesS slikar 

pokvaril oltarje ve izrezljane fi^pre kot tudi vso ornaientiko z barvanje.-i 

in slab im zl?tenkem. V takea precej popp^enem stanju Je bil olrar do 1. 

1878. Takrat so cerkev prenovili in istoSrsno tudi oltarje, Zlati str. 

oltar so poslali v Graz v popravilo 
  Dom in svet, 1. 1396.str. 3^7 
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filiala, posvečena sv. Barbari. 

Pravilno orientirana cerkev stoji na griču me d vinogradi v n. v. 42tim. 

Viri in lit ra.ara: Avg. Stegenšek: Konjiška dekanija, marib r 1909; 

Cerkev sestavljajo; Pred^idan pri^iLatiČen ^vonik, precej dolga pravokotna 
ladjfi, kateri je na severu pri^idana niiija 3/b zaključena kapela, ožji 

toda višji 3/3zaključeni presbiterij ter na severu mu prizidana pritli a 
zakristija. Gradnja je karaeniia, ometana. Strehe; sedlasta, streš sti, 

pultčista, škriljeve; zvonikova štiristrana| ulomljena, pirbmid. sta, škrilj^^ 

va. Velika cerkev je ^K^lep primer naše plemenitejše gotske ariiitekture. 
♦ 

^unanjščina: Zvonik opasuje pristrešen talni ^idec, v prvem n^^astropju 

žlebasti zioiec, na vrhu ; revan, poševno spoar^an venčni 'idtc. Sicer 

je zvonik nerazčlenjen. Pod zidcem je naslikan v krepkih x*dečih Črtah 
friz gotskih trilistov z visečimi troperesnimi listi deteljice. Portal v 

njegovi zapadli steni je ostroločen s profilom; Palica-zleb-pa^ica-žleb. 
Palici sta pojmovani vegetabiino, ker se v teaienu sekata,Svetlobne line 

s© ozke pp, le v prvem m.istropj« južne stene je večje zašiljena, vse pa 
imajo posn te robove. Enojne -rvonove line so ppk in pozneje ^redelane. 
■"adjo in presbit rij opasuj eta pristrešen tcilni zidec in kamenit žlebast 

venčni zidec. Pod venčnin. -iacem presbite ija se naaaja enaka dekorativna 
Slikarija v obliki friza kot poa zvonikovim zidcem. Južna laajina stena 

ima 5 visoka, ozka, zašiljena okna s poševnim ostenjem, katerih krogov i^jc 

je bilo pozneje odstranjeno ter zašiljeni portal s profilom: palica-žleb. 

Med prvim in drugim oknom so vidni sledovi velike freske sv. Krištofa« 

Severna ladjina stena je gladka, ima pa 3 vrste po 4 kvadratne luknje 
neznanega izvora in namena. Ladjini ogali so ir pravilnih šivanih robov t«rf 
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okrašeni v zgornji polovici s kratkimi, pristredenimi in i^podžlebij enimi 

"idci• 
Presbiterij obstopa 7 ( pred pri^idavo "■akristije jiii je bilo oi-ornikov, 

ki imajo po 2 žl basta riaca in paltastu strehe tsr se končujejo im ped 

venčnim »iacem« V "akljačka t.er v^iiodnem južnem polja so 5 en.ka okna 

kot v ladji, le da so precej višja. 5etrto okno v vraoani "akijačnici 

je bilo pp predelano xer je danes Ta^iaano. i^a rapaonem južnem oporniku 
presbi teri j a je napis v gotiki 'frak t ari; AN. C M OCCC QUI (Hj(QUA6EC 
(IM) II/ IK VIG(IHA)'JAGOBI PRIMA FUNLACIO SGCL(ESllS* napisom in 

oridcem je v grbu "»nak PR Zakristija je pririuek lo. stol. Je bre"1 "iacev. 
V v^hoani steni imapp poftal * pap naasvetlobo, v severni steni pa pp 
ckno s kamenitim posnetim okvirom. 

kapela je prizidek i" 1. 1689. Ima pravoKoten talni in proiiiiran venčni 
"idec, nu oglih naslikane pilastre, v Tapadni steni pp okno, v severni pa 
okroglo linp. 

Hotranjicina: 1'lak je marmortiat. ^iaana pevslaa empora ^ enako ogrej o 

okrašeno s palme tami, volutanii in letnico 1757, počiva na 2 toskanskih ste 

brih in 3 križniti obokih, levo pa vodijo kljukaste stopnice nanjo. Ha 
njenem mestu se je prvotna nahajal vhod v Zvonik, kar je njegov portal Se 
gotski. 

Ladjine stene členita 2 para močnin siopuv, ki nosita "ra 2 m ni^ji obok 

kot je v presbit-riju. Obok prepletajo rebra, ki so obojest:ansko posneta 

ter tvori,]o !»rve^dasti obok t okroglimi sklepniki na temena. Obok je 

kasneje vdelan v ladjo, kar dokazuje dejstvo, da zakriva del južnega 
okna koncem ladje, lopi so ha robeh profiltrani. Presbiterij ima 5 svodna 
poJja ter tristr^ni »akijaček in je pokrit ^ i t rebrastim ^ve^dnim obokom. 
Rebra žlebastega rofila počivajo na 6 aesterokotnih sluznikih s podsta/ki 

in pr prostimi kapiteli bre* rastlinskih OKrasJcov. V oglih pri siavolcku 
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nosita obok 2 kons-li v podobi bradatega moža na levi in ogrnjene deklice 

na desni. Trije temenski stlepniki so večji od ostalih in nosijo podobe 
Barbare mečem, stolpom in krono na glavi, MB t ^e^asom in Barbare s 
kelinom in palmovo vejico, ki je slabše izdelana. Stilno s-c figure 

opisanih skle-nikov naslanjajo še močno na predloge 1. ^Oi. 13.>stol. 

ter kažejo mnoge značilnosti kraško-mediterans-cega kamnoseŠt*^. 
Zašiljeno slavolok t obojestransko posnetimi robovi ima ^a kapitela 2 

zanimivi ckulpturi. Xa*»£X desni ležita krilati Štirinožni zmaj in lev 

ter se dobrikata drug anagemu, na -evi pa sta vstala in zmaj se je z 
afektirano sramežljivostjo z glavo zasukal proč ca l^va. 

^vonica je križno rebrasto obokana, iiebra žlebasteg- profila počivajo na 
konsolah s figuiami glav mladeniča, v pečo ravite ženske in 2 ^ ogrinjali 

pokritih žensk. .„ . ^ , 

V kapelo vodi slavolok, ki ima razčlenjen lok, 2 op«rutnicenx angelski gla/ i 

ci i" fituka ter profilirano reklado, pod katero je napis; REGTOiil: 
PAiiOCUIAE GOHOViC iiNSIS SEBaSTIANO GLAVIfilGn DE GLaMOTCCH SaGEL^aHO PEiFETUD 

AUGUSTI CESARIS LEOPOLDI liti/NEC NOK HOMINATO EPI SCO PO SEGKI E^SI 
CCOPERATORE VEHO DNO MA1THIA CALCZiCZ LIT :0 OLITAKO SAGELLUf; H00 VEN/ 
KEiiATIONI MAiiTIS.DIVAE VIRGIIIIS DE IKBSB GARMELO E-uECTUM EUi^. *X»HXXII- 

kapelo pokriva banja o parom soovodnic ter tri strani zaključek, nje vodi 
na desno preprost pp ;jortal v zakristijo. Portal, ki vodi i^ ^i^esbiterij 

v zakristijo je tri^asno •»•ak^jučen t .r iiaa posnet rob s prire^om spoaaj. 
Enak temu ^ortalu je sodile na desni strani glavnega oltarja. "■a.c-.i^ i ji 

je tlak cemanten, pokriv- pa jo b^nja. Vratnice -»akristi jsi« ega kot ttdj. 
glavnega in stranskega portala so še originalne gotske. , ~ ^ 

Aa lavnem slavoloka se poroča o prenovljenju te lepe filiale 1. lo7d, 

ko je na povabilo župnika Jurija Be-renška dal potrebne nasvete graški 
arnitekt H. ikovics, dekorativno pa jo je poslikal J. Gfrerer. Napis 
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se glasi: fiESOVATUM 1878 G( G HIO) B(ESEBŠEK) , liSV(£il;II a. MKOV1CS, 
JOH. GFREREK ^INKIT. 
Na kropilnika stranskih vrat je letnica 164i?. 

Oprava: Glavni oltar Irca na stipesu napis: A. 1.6.i>.o.K..y.,ki spominja 

na zreškega župnika Alama Kronatetvogla, na predelli pa dragi napis, 

ki pravi da je "bil oltar postavljen 1« 16^1. isiapis ^-g.asi 
TRIUFPHATRICI MARTTRI GL0RI0SA5/ VIRGIKIS BiuTBARAK ARAM dAHC HuNOHIFICIAM 

PIORUM FIDELIUV MIB S EKTRUCIAM ERUMDEM IM^ENSIS EJCORSAKE F M!IT/ 
ICA:1::" tšPAULUS BASELLI H. THEOLOGIaE/ DOCTOR HUTUS B0CLB8IAE &BOTOM/" 

COOPERAfiTE CCOPERATORE/ Rdo ET EOCTISSe GEGORGIC KEH"GHii> PHIAE iitu;GR0 

i.SIIO/ INCARNATIC>:IS D MINICAE KDCLI. Oltar ima mlajše pri»matično men*o, 

s strsnskima volutama razširjeno predelno, ki %vori podstavka stebra 
nastavek sestoječ i' 2 korintskih stebrov, ki sta spodaj okrašena 9r angel- 

skima glavicama,ravne golšaste grede in močno r^vitid ušes, v katera 
eta vkomponirani 2 visoki ppk niši s školjkastima ^aKljučKoma i»er atiko, 

ki je replika nastavka in jo zaključujeta 2 ravni krili ter Jer^sov mono- 

gram v -tve^dasti^ žarkih. Kastavkovo ogreaje se obojestransko med ušesi 
nastavka in atiks nadaljuje v volutastia juna. Ki se icot vet rnika ^avi— 

hujeta navtgor t r ju kra3ita oetanka gotsKin grč. lauernakelj je mlajši 
dodatek. Ves oltar bogato krasijo angelske glavice, nrustančev,e, jajčnik 

ter tialugasti ak ntas. Osrednji ppk aolbini obroblja okvir i^ kimatijona, 
stranske niše pa. okviri i^ luskanja in lova^rja. -Pojavlja, se 2ie tudi iruktoi . 

V nastavku so kipi Cecilije, I arbare in Katarine Aleksandrijske, v atiki 

pa Klare, DK ^ otrokom in Terezije. ^Itar, ki je dvakrat višji in širji, 

kaže v kompoziciji in v nakaterih ornamentalnih sedimentih še gotski okus, 
saj je v silhueti enako ostro-ovalno zaokrožen kot poznogoijski nastaveki. 
Oltar je s svojimi lepimi projorcijami, finim re^oarstvom in bogato polim^ 
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mi^o visoko kvaliteten predstavnik rli-tih olt rjev, ki so nastajali pri ms 

pod vplivom nemške renesans . Na oltarju je 5 bogatin re^ljanin lesenin 
svečnikov, ki s svojo školjkasto motiviko kažejo na sredino 16. stol. 

Stranski oltar, posvečen sv. Družini je še kvalitetnejše delo od glavnega 
oltarja.7 njegovi predelli se nanaja napis. Ki pravi, da je bil posvečen 

pred letom 1652, po^li-čen pa 1. 16bl. -Napis se glasi: AETj-uN.i / AG 
TEMPORALI IESUS X i/ GEMERATIONI 10 PAUL BASELLI TH/ Dti PROT a^OSGUS GA*' 
OLC^uGfidSIS/ ES >AR00H. GOIJOVIGSIS 3AGHAVI.T PAiiOChiAi/ GOHOVIC riiSIS RECTORE 
S EB AS'I I ANO/ GLAVI N 10 i TE GLAMOTSOH SACELLANCV GASilREO F IT HAiO SaORA 

amMJi DEm&ATAAMSO VERO MJCLXXXlZ 
Oltar Ima mlajšo pri-^matično in širšo men-ro. Predella, ki se Js-tax ob strani 

razširi s pomočjo volut, tvori spredaj 2 stebrova poastavka v obliki 

levov s ptičjimi nogami, l^apis limonaste oblike obdaja bogato nrustančev, e 
^ vitidarui in cvetjem. Nastavek nosita ^ ovita in ^ grozdjem o^letena 

stebra, ki vrh korintskih kapitelov nosita golšasto ogredje. Venec, spleten 

i^- traka in sadja, krasi fri«, na gej^onu pa j e ncipis: iiILLE 0LYPEI 
(F3KBSSC MEa) ET OIBilS ARMATURA fORSlUM« V sreanji dolbini je v bogatem ok- 

viru, sestavljenem i** 5 angelskih glavic in grozdja, ppk relief LM 

otrokom v naročju, " Jožefom na desni? Elizabeto in Gaharijem na svoji k vi 

strani, spredaj ^a je na eno koleno pokleknil ^ane^ek in ponuja otroku 
sadje. BO se je prikazal med angeli v oblakih in priča - iztegnjeno rokc^ 

da je to njegov sin. Ob stebrih sta do. rsni podobi Ignacija Lojole in 
Frančiška ^save.ija v krasnih, zaokroženih oltarjevih ušesih, jih obris 

se fašne spodaj s ptičjo glavico, se zavije navzgor in okrasi " angelsko 
glavico, zgoraj pa grehaja v truplo doIgovratnega, krilatega pava s krcno 

na glavi. Atika je replika nastavka, samo aa sta stebra »amenj ali ženski 
hermi, ki stoji t na ous .avkih s ščitoma, okrašenima -r oro^j levJt-vv^ 
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so upodobljeni top, puška, meč, a.aatia.va in boben ?? 2 batičeica^ n^ desnem 

pa 2 bobencka in 2 batičo, zastava, pištola, meč trooenta, sulica in 

Čelada« iiieci ščitoma, odnosno posoavkoua stojita po koncu 2 grifa in nosita 

Basellijev grb s prelats im kiobukom in 2 čopoma« Grb je rarpolo^Lj en* 
Zgoraj nesetfi 2 ptici krono, spodaj pa s3 ležeče kosti« Grb 'ak-i^učuje 

čelala c krono in navzdol letečim golobom. V atiki je v osrednjem štirilistu, 
sestavljenem i* 4 angelskih glavic, relief Savlove a spreobrnjenja« V 

atišnih ušesih sta doprsni podobi Alojzija in Stanislava Kostke« Ušesi sta 
izredno bogati« Koncem glavnega ogredja razvijata 2 S voluti, i^polnjeii 

s piščalastim motivom, puleg raste vinska trta, na katero se spuščajo 

ptice, nao. podobama pa se stegata aolga krilata ptičja vratova, ua bi 
cvetličnin kelihov posrkala mea. A tika se "ak.-jučuje ^ volut^stima krL- 

loma, v sredini katerih s* i" grm-aee dviga prerojeni ieniks, ki poleti 
* razpetimi perutniacni v jutrovo dei. i-c« Oltar tabernaklja na ma« pač pa 

4 lesene re^ljar.e svečnike i' začetka 15. stol. Oltar je izredno kvaliteta§ 
in i^redn bogat, *pi-ecej močno vertikalno tenaenco ter verjetno delo istega 
mojstra kot glavnJ oltar. ?>a to domnevo govore stilni momenti pa taai celotna 
koncepcija oltarja, pole* tega pa sto. nciSt^Ja skoraj istočasno« 

lo 1« 1676« sta bila v cerkvi oltarja Aauaela in Viaa, ki je &tal na mestu 

aana-^njega Aaiaega« Avtentika je bila Iz konoa li>« stol« Cb nevernem ^idu 

je Anin olt r« aiastavek je prenovljen, baročen , še i^ 17. stol.V nas- 
tavku ima sliko o. pl. Ane * marijo in Joanimom, ob strani pa kipa Lucije 
in polena je; v tiki je slika o. pl« klečeče spokornice i^agda-. ene, ob 
strani pa kipi Uršule in Kristine tei Viaa in Antona Puščavnika, ki sta 

i" k« 16. atol. večniki so i" lo. stol« V kapeli je oltar M±> i" Karmela« 

i^ia merici ima edikulo, obdano od 2 stebrov in topega čela« V sreai je slirka 

o« pl« MD * otrCKom, kako držita akapulir, ki j e delo i*« /-rausa i-*; Gr. aa 

i' 1« 1661. Ob strani stojita 2 karmelidanski svetnici, Terezija s peresom 

in ^arija Magdalena de Pa^-^i s križem v roki. 
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Prižnica je i" konca 19» stol. ter bp. 

Orgije os izredno majhne.Krasijo jin akantove vitice.So 1, pol. 18. st 1 
^rmornat lavabo, ki ga "aključuje školjkasti motiv in ima letnico 1779 
ter je i* ~adrama, je sedaj v^id^n v "akristiji. 

Zakristijska omara je i" 17. stol. 

Oprema: Ob južni laajini steni toji na nonsoli potlačen prvotni gotski 

kip sv. Barbare glavnemu oltarja. Svetnica nosi uamascirano spodnjo 
obleko in plašč, v desnici drzi knjigo s kelitiom, v leviciba palmovo 
vejico. Ovlni obra* obaajajo bogati kodri, krona pa krona. Kip je 

kvalitetno gotsko delo i' 2. pol. 15. stol. 

■^elib je 23 cm visok, gotski y stavbnia motivid, renesančni p. po svoji 
ornaa,entiK.i. Ima podvojen v o* el, n^a njim napis i Su, pv.d njim pa ikiAHIA. 
Ž.eiiii je i" 2. pol. 16. ali 1. pol 17. stol. 
V sedilu se hrani napisana deska od nekega odpravljenega oltarja, ki je 

bil postavljeni. 1632 ali 1636 na iMMx:xčast iv3 cd J ari j a in .anigande 

liiarinšek. Stal je mogoče koncem ladje ob slavoloku, kfer je sedaj orižn. ca 
Kapi s se glasi; HOC OPUS AD DEI OMKI,POT£Jl/ TIS GLOHIAfc JJEI/ PARAB VliiGL KIS 

KAfilAi/ SiJSGO LAhL R VKHEaTIAk FLL:il C URA VIT GE ORGIJ S/ MARIN SCHKK CUK SUA 
COITHORAII ISIIGUNBE SOB/ ASSC »DO XXXIX AD JNUTIU MEfSlS SOVEHSfilS« 

Zvonik; Vhod ir pevske em^ ore v ^vonikovo 1. nadstropje je ppk, "• žlebast im 

profilom, ki je spodaj poševno prirejam. Nadstropje je ometa«o in kri no- 
rebrasto obokano. Rebra, ki počivajo na piramidastih konsolah, so oboje- 

stransko konkavno posneta. Stolpov "ia jasno odstopa od fasadinega. V 2. 
nadstropju je prehod na ^oastrešje zašiljen, posnet na ajaovo Tno. 
Zvonik je v celoti enotne gradnje, a je bil verjetno v 17. stol. nekoliko 
predelan. Ra to bi kanale ^vonove line in značilna ostra streha. Zvonik 
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Zvonik sega komaj naa sleme ladjine strehe. V njem vise 5 zvonovi, od 
katerih sta 2 železna Kl^-ova, eaen pa je bronast,gotski, i"- 2. pol. 

15» stol. ter pcaoben onema na itesniKu. 3goraj im nupis v gotski fraktur i : 
iiUGAa, MARTUa., MATEUS, J 0 .AN.,-iS, 0 BJBL6L0EIE VJSBI C UM PACE. 

Podstrešje; oboki so kameniti« Laaja je bila prvotno nekoiiKO višja, 
s pobeljenitci stenami ter ravno krita.ZvoniK so ji pripadali naknadno, 

vendar preden so ometali iasado. itaajo sobbokaii v ^acetitu io. stol. Zakri- 
stija in kapeia sta jasna prizidka. 

itesiime: Cerkev so ^aceli graaiti 1. 14i?2«,ter jo sk^n.jaii v ji. četrtini 
lt>, sxol. Imela je obokan preabiterij in ravno krito laajo« Prauen so jx 

fasado ometali, so pristavili zvonik ter končno ladjo v "a e- a 16. stol. 

obokali. Impo-^antnost in plemenitost stavbe govori -»a donatorsko cerkev, 
čeprav ni nobenega grba, k i oi to do^a^ova^i. Zaicriuti jo so privid ali še 
v 16. s4Jol.,karmeIi ans o kapelo pa 1. 16ci9. V 17« stol. so netuliko prede- 
lali zvonikov vrh ter cerkvi nabavili dragoceno opravo, po kateri upravi- 
čeno slovi v strokovnin krogih. Vhod v -rvonikovo 1. nadstropje je bil i" 
ladje ter je ostal tudi potem, ko so 1. 1737. vdelali pevsko em^oro. 
Zadnjo ooonovo je cerkev doživela 1. idVo. Približno n tega časa sta JCAjp-tiKii 

kapelin oltar in prižnica« "iakraJC 30 oipravili 2 manjša stranska oltarja 
meatem f ko so onega na desni strani slavoloka odpravili ob priliki 

pri-^idave kapele. 
Okolica; l^preu cerkve je lep razgled na okoiišjce vinograae. 

Konservatorske opombe: Oerkev je v redu v^drievana-« 

Ostalo: 

Opombe: 
J. Curk, Oeljska topografija (.'lonjicej, rkp. str.24--2/. ("-apiski 

. 



£7. 3 " RB ^ RI pri <on i i oah - p.c, 

"Dia B^r-^r^kirohe zu TstJhid.r un-.- -hi AltSrtfhen. 
In dar P^afr« Tschadrani sin Bnoher^ebi er&e, nioht W8it: nom Markto G.nooitss, 

lio^t Hiif eineiti d9r sine herrlictie Unssohau iToer ust®}? nah und tsrn 
g9*lrt, ein eoti6ch«s Kirohlein, go*9iht und ^ennant na oh- .dar heilifeeh 
Jun frau und Martyrin 3arbir' . Dia Grimdfornž dets Ktrchlains zeabt ainfaah 
ntar 6Wor und Schiff ^aaohiadani latateras hatta a las t flaoha Deo-kaund arhialt 
das Jetai.-aZiarrippem_f5«'61ba von elohtlich unbaholfenar ftusfflh.ning'arst sa^en 
gnda da« 16. J^hrhundpirOs nad tinarc Branda. Dar Chor h«t R^uteniia^Blb'# von 
urs rinili ohe* und ^aokarar Arbait« Di - B^uaalt dar Kiroha eina In-soh- 
rift an ainem Chorstrab^ fajlar an, dia lautatl 0 

^anno * dom (in!) m ccoo # qul(n)qa^6(3 (imo) II 
in • vi (gilia) j^oobl • prlma % fuiidaaio # aoc;l{es)ia.w 

Baeondars r-iohe arohitakten—ischa. Gl^.adar oder Formen sind nioht am Baua atu 

findan, Saine boohra^enda und • aithin siohtbare Gaetalt hat'e sohon lanfca 
den "unsoh naoh ainer tfiehtigan Rest^uration dereelban raca e.amaehtj dooh erst 
de-{ ^agen^iimise Herr Pfarrar Georg Basen-ek daran, diesen lunsch in dia 
That^au setzen. Sfir liass durch dan vorsta-nd das ehriatlliohan Kunt.tvereins 
d^s Objekt besichtigan, einen RestaurationOplan daftlr varfassan, dar rron 
dara hooh*flrdl0en Orr inari"te des Bisthunsas r^vp.nt dann Ganehnsi^unti, f^nd« 
D^rnaeh sknot f^.nd zuerst dle ^usbeseerun^ dar Bautheiio, inabeBonoare aer 
Strebenpfeiler an der Kirche stattj auoh wurdan die varn^uarten Spi tabC^en dar 
Fenetar »ladar erO|fnet, Zun«ohet kam die dec rative lemalun^ das Innarn an tke 
ti die Reihe; sie arurda dar " eisa « ie an der Kirohe au stallhofen aue- 
^aftfhrt. . , 

Nun w«ren die Alt«re daran ge^esen, dara Style des Geb«ude« gem^ss an ihren *®j 
nuffSssen uregafornit au * ar den, und dles *r«re ura so drinfaender ^eboten ^evas^Oj 
wenn diese »ufsštaa von reoht vardorbander Form, wia sie der Schluss des vorrSt 
und der ^erlauf des j etai^en Jarhunderts au eracu^en das Privilegium feehabt 
feat - wenn sie entatellandar ^irkung f«r Chorsohluss und das Innare dar 
Kirohe Gewesen an. r-Dooh dlasa beida YorauSB9tzuntž tr^fen hier ^Hloklicher 
?eise nicht an. Die vier AltaraufsStaa staramen a*a.r aue dar Ranaissanoe, 
dooh aus diner Zietpariode (^arsalban, dia uns im Mordan nooh dia intar- 
assantesten kirohliohen ^erka diasee Stylas ^eliefart hat, nSmlioh aus dan 
3aGinna des 17«, Jahrhunderts, eine nooh vernfinftie,« flbarle^te oesohaidane 



■* n* o-. 1 '■ r h - p.CU 14. 

Ausddhnun^ li dfc HOh^ un n- fib 9" 3 - , -ins w-: Is e tiotSOj ceiihe» doob 
xi*xTanaiv8 on, Itt - ^-.i-it^dae^leic Id^^rlE«, 
artes«?# * fi»,rlfchei t ci^-r n-ra'-i'-žktoci^oh^n -Clisda.r und S-tnaan elnfa-sha »b^ll ed«x*: 
rung und Sinthalluns -les ■" ©rkos, Absahontf^on blftdar Marmoriruns und oft poly«^: 
oh roma F^ssun^, oh^raktarisirt solaha Kunst^aganstfn.aa und »iu®h dia AufsAtsr. 
von Tscbadram. Hatte dar renomirta Kunstlr-snnar A, Raiohanabar^ar fflr dia 
Srhaltuna vto ciar^laichan »Itarbnutan i n dar »Iriohskiroha au nusburfe aln arln- 
ji*&a>Ji5M7rSif»tttd?«RTžcafia«n8e«ard^n9nn3S«ia^ fil®sx3Ss^9Ss5t^K»xksssxaxntss>[xmsS:er i 

-endas Mahn^ort'na modara« Klro^aarastaarntloaaa- -ela^ala^t, so koante aueh 
uatar glaiohan Urast^adan v.aiaa Rada dnvoa sain, dia' ^ufs^taa xu Tsahadram xu 
Gunstan nauar in Gotisabaa Styla -ahnltaaar daa Piata r*uman au lassan* Sia 
jlaiban, und ict aa ihnan nur dia alta Fassunt nau heraustallan. Dar Anfan6 

arait 'urda an dam ziarliohat^n aoa allan, aiasa Saitan^ltar^uftfataa ^amaeht} 
ar ffcsa stand -or aini^an Tt^sn, daroh Faseraalar wiwoda arnauart, au Maria- 
hilf in Graa aus^astallt, Padralla-tlmlioh, dan Fl«^elaltftraa naohfol^arMl, 
lagt dar Sockal dassalbea tJbar dia Mansabraita aus und fa st ein Inaohrift 

fald in si5hf *x^alobas rnaldati Dar |ltar "Haao saora ara" sai var^oldat 
viordan "fit taaursita" 1681 unter dom PratapOsous Can. nl-^nuoansie Joan. Paul 
Baeeallith p^roohu Oonovioansis und dam Reotor Sabasttanus Ginoini oh 
Taglamotfioh Eaoallamis oaasarausw. Zu baidan Saitan das Mittalfaidas ra^an xxi 
avrai Consolen aus, in .^naan un^anirtaa LB aa^astaltan vo^alfflssaa und 
bTraiten dia SAulaastallungan, das Haupt aldas vbr« Lataterae anthftlt aina Dax» 
stellung dar haligan ?-ir.iliia - Maxia mit dam rjhrlstkinda, dem dar kaiabau- 
&enda klaina Slohannas ein Fruohtkftfbohaa dnrbringt, dann Joaaph, Joaohim und 
Anna, Dia i£,raisa Gastalt das himmlisohan Vater siaht sagnend, z ai liablioha 
Sngalains aur Faiten, aus daa Solkan. Sia raichar Rahma umfasst diasea Haupt- 
bildj dia gawundanan SSulohan d^r^n sind mit ilppigan Laubr^nkan spirali^ um- 
froban und in dan ornamantal ga altanaa ftussarstea Eaitenef&c an sind dia 
Brusthildar aweiar Hai ligea aus dam jasuitaaordaa ain^abattat. Das prftohtig ok»l( 
dakorirte Hauptgasims ftb?r*s»mi waisat dia irorta "Milla olypai at omnis araytfc- 
ra fortium". D riJber folg§a drei "appaasohildar, dann in ainam klaineran Falde 
das paliafi Pauli Bakehrung« Z\j oberst dar Vo6al Ph6nix seina |LLflgal , si oh 
auffBohwirngend ■flLbar dam Soheiterhaufan. Sn^alk^pchan, Vft^elohen, Rankan, jj^u 
Bluman siiKt als dacorative Saulptur rait 
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fr H-nd fltb^j di Fl*oben čae Ht" r»«rk(|8' ^sstraut, ec d nč-.. eg, von dej 
F^ssung obgesehan, sohon durch den Formenrsiaht (lum sinan priohtifeen Slndruoic 
maoht# ^ber di« F^s ung trigt ^ssentliah dnzu bel, Lust und e >en d-ran »rst 
reoht bajrt brillir-n au ro^.ohen. ^on elner fdeenlosen Marrcorlrunt, iet natflrli.ob 
d.-bsv kel^NB« Red«; alles besteht und -».-irkt aur He ting vnd verschčnerung der 
Eoulpturen, Gold hnt ci^von den grftssten Theilj es ^l^nzt an dem Laub^e inče 
auf rceiet trtbro^henj Unt^rgrund« der tiofen yl«<5hen« -^bel ist f^rbige Latirun^ 
Versilberung, pol/chroma Fassung an Blumen, VS^el, Sn^elkOpfen; Foric und F^rbe" 
hnben au reieher wirkung slab ver.bftndet«Se iet nu- 2u tiansoben, dass ^finsti _e 

UnsstSnde ee dem Herren Pfarrer erlauben m&^ent aush die flbrl^en Altflre sfi 
erneuren su lassen, den Hochalt^r inebe8Ander8# Farbl^,® senate r k&nnen donn 
dem Raum« noeh ein idealeree Gesprt^e Blsheren und auletzt - doeh nieiht ._,ar zu 
spit -soll.auab jener g» ^rossen roit^elalt-rliohen £t. Barbaraetatue gedaaht 
»erden, dle rnit dem merkvflrdigen ^estreokten Oval thres Antlltaes und der 
sahfingearteten des^inirten Goldfassung ihrer Ge^Snder einen hftohst interessan- 
t«n Beett* --ieser Kirohs, eln ^ertstftok derealben blldet. lah veni^fctans babe 
"orte nioht ^espart, uro eie aus der Verwahrlosun , der aVe anbeim^e, eben *ar, 
ru erl&sen und v-ieder su ehren brin^en sbelfen. 

Ser Kirobensohinuok, BUtter dee cbristilioben Kunst^ereins der Dibzeee 
Eeokan , IS^S, IX Jahrteang, Nr. 
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Juž. stran, oltar eden *n j?:aniinive jših baročni a pri n*3, v zelo dobrem stanja. 

- s ta vri ran. Im napis: Aetemae ac temporali ^esa® jc-tI: ^enerationi lo; Protii= 

poscus Can: Olomucensis ct ^arcch ucnovicsis sacravit parocniae Gonovicenšis 

Rectore Sebastiano ^lavinich ^eglamotsch sacellano Gasareofit haec »aorara 

t a« vrata Ano vero MDOL.CXXI • ( Zdi se, da je v obnovljenem napisa mnogo 

bespora^umljeni.) 

Vel.oltar tudi ^el^ lep bar>k 3 krasnimi rokoko svečniki, imu renoviran 

n-.pis z. letn. 1551. 

V d^lbini v laž. steni prebit. )b vel.oltarja stoji spodnji del kakega 

oltar j a( 2 sta bila po mežnar j evem poročila aničena) 7, obnovljenim napisom: 

Hoc opus ad -^ei omnipotetis gloria -^ei parae virginis ^ri^e singalare reve= 

rehtia fieri car., vi t ueorgias Marinscnek ca saa cotnoraii ivanigande sab Ano 

MDCXXVI( narejeno iz Xf/ )Ad initia ^ensis iiovemoris. 

V ladji na iaž. steni n^ moaernogots^i kon^oli stoji lep prenovljen lesen 

kip sv. ""arbare s krono a glavi, visok ca 1 m, gl^va izreano velika, -^den naj 

njaboljših k^r jih poznam. V aesni im^ ar bara knjigo, n*. nji kelih s jios= 

ti jo, v levici pa palmovo vejico, "-urika o Črta, fino gab-mje plašča. 

Pod korom deloma prelaknjana, amazana, ohranitve vredn-i slika na platno 

z napisom: Joto rtorfano pos/to a ^art^sla laertz Anno eMpto et eKVesto 

cibf GonoVTr. 

Spodaj pokra vina gorečim nejasnim poslopjem, katerega fasada spominji 
a na 
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cerkveno in -riu^vje rv-ponJ-ki-Zg,ua. v^kjao.Muzej! i 

"e en baročen, m.čnc restavrlrim oltar Konca 1/.stol, uu sev. steni v 

la,d1i . 

j^-apiteli slavoloki okruiefii 7.živalmi, poaobnim onim n^ g.-L.avueni trga y Ka 

lj'?n;LKU* Štele, LKiVII, 21.X.1921, str.l-2l 

Postavi ii celjski grof je.Napis v latinskem j etiki na enem rmanji ii ste- 

brov^ki pričafda je bila cerkev postavljena 1.1457»Mino je vjdiJa stara 

rimska cesta / po dr.Knablu/Ilajlepši stranski oltar je ta 1 8? 8 prenovil 

pcrlatar Jan.Vivoda it Grata / pox rMu Kranjec/.Bil je iiidnlv cerkvi 
Maria -Hilf v Graau na ogled postavlj en« 
Cerkev,ki je bila potrebna popravila,so leta 1878 tačeii ^op2avl0ati 

popravili so -runanj e opornike in oknom, katera so bila .redelam 
Jožefa II tfepet dali prvotno gotsko oblico. 

Slovenski gospodar, 1878, 284-. 

Pod obar J.Purger je 1.1888 naredil nov kip lur§ce MB. 

G®rkev sv.Barbare je telo stara, s^j pravi ustnoitročilv., ia so ti— 

danje dali denar celjski grofje in je bila postavljena 1.1457,kakor 
jiravi napis i)fiixj!kzuDjnic m enem stebra: Anno Domini Millesimo quadricente 
simo quinqučige8imo septimo in vigilia Jacobi priraa funcfe cio eccleaae. 

/ 216/, str.268. Že leta 1542 je int la cerkev lastneg apJa na /d«, 
arhiv 11 tv.št.133/. Leta 1878 so bila okna popravljen^, cela cerkev je 
bila poslikana,dva oltarja in križev pot so odstranili in oltar sv.dru- 
žine je po ravil mojster Vivod it Grata./ bil je v cerkvi Mariahi]f 
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razstavij en.Isti mojster je prenovil 5 veliki oltar ,n transki oltar ov 
Ane,Napravljena je bila nova priznica in oltar v škap ir ki kape-H« L. 1888 

so ie redili nove klopi v gfetskom sloga,namesto prvotni i' leta 1656fki 

so bile že vse črvive. 

Slovenski gospodar,l.iaBii, str. 2^1,268. 

V prezbit^riju ob slavoloku I onzoli: južno žen&, navita v avbo, sev rno 
mlad aožak z brado in polžastimi kodri« 
Duktus plašča pri ^oriji z-^etetoa na skleiniku se ;ai zdi precej itali- 
janski = velik savoj rod desno roko (prim, princip Chiberuijevih gu-^O# 
Na splošno še tip Le. e madone. Dete t^olo s L>rt: risanima nogama, iarija 
drži nekaj v desnici - jabolko? 
Tudi duktus ^ub Barbarinega plašča (na sklepnilu) se jai zdi italski. 
5. figura z .eČem ±»i:tea5ini2tif> (?) in kelihom v lu- ini plašča. 

uevc XXV, 1958, str. 25' 
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-^rezbiterio J pole dolo s 5 stranicami zaključen.Služniki, zvezdasto mrežast 

obok, čašasti goli kapiteli, ob slavoloku konzole v obliki glav. 

3 kiparsko dobri skle niki, sv.Barbara, MB sedeča do pasu z detetom, mladosten 

svetnik do kolen z kalinom v levici, s palmo ali podobnim v desnici. 

Slavolok obojestransko posnet, ka_iteli predstavljajo, na sev. strani čepe= 

čega leva z zmajem, na južni scojeega leva in zmaja. 

Obok pod zvonikom sloni na 4 konzolch glavah enakiii kakor v prezbiteriju,xorej 

isti čas. 

Ladja jeimela prvotno raven strop, obok sloni na notranjih nosilcih,Rot v 

Vuzenici ali Konjicah je zvezdasto rebrast 16 če ne že 17,stol. 

Vel,oltar datora 1651, 

Predela odstranjenega stran,oltarja je catirana z 1626, začetka meseca 

novembra, 

Trilistno zaključene sedilijž, prav taI%o ostenje vrat v zakristiji, 

lepa renes. arhitektura. 

Kapela "IB roženvenške z obsežnejšim napisom je datirano 1689 

Stranski oltar sv,Družine izreden pozlačen 1681, 

Drugi str, oltar precej predelan v arhitekturi in datiran, je pa mlajši. 

Lep baročni kor na 2 stebrih ima letn,1757 

rgelska omara iz 17*stol, s $ trobentajočimi angeli, 

N8 jjuž,steni dober kip sv.-Barbare les, zadnja četrtina 15,stol, 

^a 2 južnem oporniku prezbiterija na hrbtni strani je napis v gotski 
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ininuskuli«rod prvla nastrežkom vklesan naravnost v prvi kvader pod strešico 

nccccnm (£-^) 

X)^na.^ce ■ /t 111(11' 

3) UM m ' (Vobi 

' (hO 

f^n m \ \ TIICL^ 

Velikost kamna 58( vis) x 79 ( Sir) ca 
^ ^ . eva stran št,3 ge precej 

4 vrste in 2 stranski - _ ur« 

viš. črk 10.5 večjih kot n#pr. s*12.5 cm. ^ ana• 

Materjal podoben lexmoaku(travertin?) 

Nad strešico nad napisom je vglobljeno podan ščitek znakom 

^■0 
Štele, XXIA, 196pfstr.22-23 

Na južni steni med obema oknoma v zapadni polovici je bil naslikan ogromen 

sv.Kriatof.Popolnoma izpran, samo spodaj vidni deli barve, ^^oraj x->a pravos 

koten sivo-rumeno-bledo sinje - rudeč okvir z rudečim z belim Andrejevim 

It-ttI rrn iriTn^nim oglom.Vidi se vrn velikega nimba Kriitofove^a, bit.da glava 

^ '--1- . Kristusova in rudeč vihrajoč plašč. 
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